73) Mélanges de Chirurgie per Mr. POUTEAU p. 374 seqq

Ego vero ita sentio, esse huius retractionis modum certum ac finem, pro sensu et natura aegri, et pro membri ratione diuersum, ita vt aliis parum, aliis multum de osse nudetur; hunc modum et finem in aliis citius attingi, protinus, fascia soluta, retractis carnibus, in aliis tardius ac sensim hoc fieri, hosque soluenda vinctura parum subleuari. Sunt enim causae permultae, quae illam carniū vim imminuere possint, vel certe ab initio retardare, vt v. g. cum stupor illas tenet, quo ad sensum ac motum hebescant. Parum etiam carnes retrahuntur iis, qui marcore iam confecti illam chirurgiam patiuntur. Possunt denique cum inflammatione ac suppuratione, nouae retractionis causae serias accedere, quibus carnes in ipso iam tum opere retractae, magis adhuc reducantur. Quae cum ita sint, etsi parum commodi, vel suo testimonio, a noua illa ratione impetrauit Cl. POUTEAU⁷⁴⁾; parum tamen mihi valere videntur aduersus Cel. LOUIS methodum, singularum curationum exempla illa. Potuerunt enim in illis ipsis exemplis tales causae adfuisse, quae musculorum retractum in ipso opere retardarent. Deinde dubitandi semper locus relinquitur, magisne forte os prominisset, fascia non soluta.

Quod reliquum est illa Celeberr. POUTEAU⁷⁵⁾ argumenta, ingenio magis quam obseruatione

74) *Mélanges de Chir.* p. Mr. POUTEAU p. 374

75) *l. c.* p. 376 seqq.

seruatione niti videntur; vt enim carnes fascia soluta retrahi negaret, vsus est disputatione fere tali. Musculorum retractum non ab insita quadam vi, sed a telae cellulosa vicissitudinibus pendere existimat, huiusque vi illos contineri. Dum itaque loculi adipem ferentes repleti sint, naturalem situm carnes ac longitudinem seruare. Illis vero exhaustis, (quod puris tandem prouentu fiat), vi suae insitae et arbitrio quasi, musculos relictos esse; his itaque libere fluctuantibus, et repentibus, os nudari. Ego vero, vt ingenue profitear quid sentiam, illam telae cellulosa vim, animo concipere non possum. Nam in ea me semper opinione fuisse profiteor, vt exhaustis eius loculis, carnes longiores factas, adduci existimarem. Indeque in exhaurienda tela cellulosa, naturale illud vulnere auxilium posui ⁷⁶). Nam redundante ac intumescente tela cellulosa, quae musculorum fibris intertexta est, carnes reduci, et ratio probat, et vulnere obseruatio docet. Ea vero marcescente, carnes relaxatas adduci, consequens est. Deinde non intelligo, quomodo tela cellulosa, in trunco membri exedatur, quod Cl. Viro placet ⁷⁷). Exhauritur illa, suppuratione, exeditur gangraena; neque clare satis patet in illa Celeberr. Viri disputatione,

76) Suppl. II.

77) POUTEAU p. 376. cf. LOUIS Lc. T. IV. P. II. p. 159 seqq.

tione, quo in loco illa vel exhauriatur, vel exedatur. Iuxta trunci marginem dum hoc illi accideret, parum, vel propter hanc causam, carnes retractum iri crediderim. Totum fere truncum oporteret hanc labem experiri, vt carnes possent ad duos digitos transuersos ascendere.

Neque tamen in fascia soluenda (quod expeditissimum esse arbitramur) omnis Celeber. LOUIS methodus absoluitur. Porro enim iussit⁷⁸⁾, carnes ossi quaquauersum adhærentes, scalpello soluere, vt ad duos digitos transuersos, vel sponte resiliant, vel lintei perforati (*Compressæ fendue*) ope reduci possint. Ex hoc consequens est, os ad duos digitos transuersos altius præcidi, quam in consueta ratione fieri solet; quod veremur vt in femoris chirurgia commode semper fieri possit⁷⁹⁾. In humeri autem amputatione, hoc superuacaneum existimamus, in quo et parum, et sine magno incommodo, os prominat. Caeterum in femore, ad quod vel maxime voluit hanc nouam methodum pertinere, veremur cum Cel. BAGIEU⁸⁰⁾, ne valde operosa

78) LOUIS Mem. de l'Acad. l. c. p. 277. et p. 408.

79) Interim tamen probat hanc altiozem sectionem, ab Ill. LOUIS propositam, OLAUS ACRELL, Vir Celeberr. in Oratione, quae simplicitatem in opificiis chirurgicis commendat, *Tal om Nöthwendigbeten* etc. Epitome huius orationis legi potest in Commentariis de Rebb. in Hist. Nat. et Med. gestis Tom. XV. p. 423. 427.

80) l. c. T. I. p. 247 seqq.

operosa sit haec chirurgia, et molesta. Illud enim os, musculos vndiquaque circumiectos habet, qui non paucis forte fibrillis illi annectuntur, sed lata carne adhaerent. Aliter quidem placet Celeb. LOUIS⁸¹⁾, qui praeter *cruralem* musculum, nullum existimat femori adglutinari. Interim tamen *vastus externus* totam superficiem externam, *internus*, internam obtegit. Verum quidem est, vtrumque musculum inferiori femoris parti minus, quam superiori ac mediae, adhaerere. Attamen infra mediam partem ossis adhuc adhaeret; liberior est iuxta inferiorem et quartam ossis partem, ita vt nullum dubium superfit, ea in sede femur, in qua membrum praecidatur, his duobus musculis firmiter adhaerentibus circumdari. Inferius tandem vterque musculus a latere antrorsum flexus in exiguas fibrillas carneas desinit, quae iuxta patellam in paruum tendinem immittuntur. Ex his itaque consequens est, non leni scalpelli incisione⁸²⁾ hos musculos seiungi posse, sed illud circa totum ossis circuitum ducendum esse, vt carnes illae deglubantur. Metuendum quoque est, ne plagam vasa accipiant; nam carnes in illo scalpelli negotio, coram non sunt et in conspectu positae, sed ab oculo chirurgi remotae. Caeterum experientia nondum constitit, quid carnis il-

N 2

lis

81) l. c. p. 408.

82) Ita quidem videtur Celeberr. LOUIS,

lis fibris tali ratione separatis, et libere fluctuantibus, in posterum contingat. Nata suppuratione eas putrescere, a vero propius est. Quodsi vero sine incommodo possint musculi a vinculis suis dissolui, verendum tamen est; ne os nimis breue reddatur.

Huius methodi suae auctoritatem sibi reperire videtur Ill. LOUIS⁸³⁾ in illo CELSI⁸⁴⁾ loco, quem alii ad iteratam sectionem, alii ad Verduinianam curationem trahendum putarunt: *reducenda sana caro, et circa os subsecanda est, ut ea quoque parte aliquid ossis nudetur.* Mihi vero CELSUS fibrillas carneas ossi circumhaerentes intellexisse videtur, quae, tensis atque reductis musculis, in conspectum veniunt, quas ille vellet subsecari, ne ferrae impedimento essent. Nam si eodem in loco os reciditur, in quo carnes circumsectae fuerant usque ad os, non potest non, propter musculos reducendos, ossis apex quidam existare. Hac de causa praecipit CELSUS, ut primum cutis cum carnibus incidatur usque ad os, deinde, ut musculi reducantur. His reductis vult quidem, ut supra primae sectionis locum, id quod superius fibrarum carnearum circumhaeret ossi, circumsecetur, hisque circumsectis atque abrasis, os quam proxime carnibus retractis, tollatur. Quae cum ita sint, mihi quidem hic indicasse videtur

CELSUS,

83) LOUIS l. c. p. 412.

84) L. VII. C. XXXII.

CELSUS, OS non eodem in loco ubi carnes primum circumsectae fuerint, sed paullo altius recidendum esse, et aequae mihi haec CELSI ratio, ab *iterata sectione*, qua hodie utimur, ac a Louisiano modo discrepare videtur. Potest tamen ille locus ad utramque causam, non sine specie quadam interpretationis, accommodari. Nihil enim facilius est, quod multis exemplis didici, quam veterum auctoritatem quandam in omni curandi ratione reperire, si quaesiveris eam, et ingenio bene uti didiceris.

IV.

ARTERIAE VINCTURA.

Summum in hac chirurgia periculum oritur a sanguinis profusione, cuius tantus olim apud veteres metus erat, ut femur praecidere vix auderent. Verumtamen, vel propter illam CELSI auctoritatem haud existimandum est, veterem chirurgiam, auxiliis ad continendum sanguinem idoneis, destitutam fuisse. Nam digiti, vel duri cuiusdam corporis pressu, et laqueorum ope, sanguinem in ipso opere ruentem continebant. Pressus et laquei vim, in tortili fascia recentiores coniunxerunt. Et satius foret digito⁸⁵⁾, quam tor-

N 3

tili

85) Haec res feliciter successit Cel. LOUIS, eam aliquoties tentanti, et in femoris adeo chirurgia,

tili fascia, vel Petitiana⁸⁶⁾ machina, in ipso opere arteriam comprimere, si in illo pressu constantiae satis posset haberi atque securitatis. Illorum enim artificiorum, quibus recentiores utuntur, multa sunt incommoda. Si femur paullo altius tollendum est, torcularis collocandi vix locus superest opportunus⁸⁷⁾. Deinde

gia, praeter digiti pressum nullum aliud interdum artificium adhibenti. v. Mem. de l'Acad. T. IV. P. II. p. m. 95.

- 86) Nam PETITO solent hoc artificium tribuere, quod diu ante PETITUM, addita etiam figura, descripserat SCULTETUS Armament. Chir. Ed. SPROEGEL. T. XXI. Interim tamen in illo loco PAULI AEGINETAEL. VI. C. LXXXVII. torcularis usum non reperio, in quo tale quid sibi reperire videtur Celeberr. CAMPER Demonstratt. Anatom. Pathol. T. I. p. 15. SCULTETI artificium aetate superius est fascia tortili, quam A. 1674. a MORELLO excogitatam fuisse dicunt. Obiit enim SCULTETUS A. 1641. Qua de re PETITI machina, non Morelliani artificii emendationem, sed Scultetiani imitationem mihi exhibere videtur. MORELLI fasciam (omisso tamen eius nomine) primus laudavit IO. YONGE in libello, qui inscribitur: *Carrus triumphalis e therebinthina, or an Account of the many admirable virtues of Oleum Therebinthinae*, London 1679. p. 30. cf. NUCKII *Experim. Chirurg.* 1692. Exp. XLIX. p. 162. DIONIS T. II. p. 701. PETITI torcular post illam emendationem a PATRE meo propositam, varie immutatum fuit. Nulla tamen, quod ego sciam, emendatio ei contigit, memoria digna.

- 87) Torculare hic utitur Ill. LOUIS, quod brachierio-

inde cutis et musculorum retractus eiusmodi vincitura impeditur, quem omni modo iuvandum esse supra dictum est. Eum vero, qui digito premat arteriam, non prudentem solum atque constantem esse oportet, verum etiam satis validum. Membro praeciso, cuteque deorsum ducta, torcular iniicere commodum est.

Maximum vero, aduersus profusionem sanguinis, auxilium ⁸⁸⁾ positum est in arteriae vincitura, de qua iam paullo fusius disputabo; a PAREO ⁸⁹⁾ hoc artificium vulgo repetere solent, in quo nomine sibi mirifice Galli placeant. Ego vero apud vetustissimos harum rerum scriptores, arteriarum deligationem vsurpatam vidi. Quod enim CELSUS ⁹⁰⁾ eam

N 4

non

chieriorum more abdomini circumduci, ac deinde femori iuxta articulum annecti potest. vid. Mem. de l'Acad. T. IV. p. II. p. 96 seqq.

88) De naturae auxilio supra dixi p. 67. Testimoniis illis pro thrombi veritate a me allatis, addi potest GALENUS L. V. ad Glauconem C. V. AKTIUS Tetrab. IV. Serm. II. C. LI. AEGINETA L. IV. C. LIII. ORIBASIUS in Synopsi ad Eustathium fil. Lib. LVII. C. XX. et de Morb. Curat. L. III. C. XXXVI. Thrombum arteriae post amputationem contingere inter alios nuper negavit IO. AIKIN, scriptor non inclarus, v. on the ligature of Arteries, in Append. ad CH. WHITE Cases in Surgery.

89) L. XI. in Opp. p. 371.

90) L. VII. C. XXXIII. Nam ille locus L. V. C. XXVI. ad aneurisma pertinet ideoque referendus est

non commemorat, hoc ita mihi fecisse videtur, quod breuiter de membrorum chirurgia, et negligenter scriberet. HIPPOCRATES⁹¹⁾ quidem, inter auxilia ad sanguinem continendum idonea refert ἀποληψιν. Caeterum breuiter, vt solet, de hac re scripsit. Et ex illa breuitate manifestum est ἀποληψιν illo tempore haud nouam fuisse, vel inauditam. Paulo fusius de hac re exposuit GALENUS⁹²⁾. *Obturat, inquit, vinculum (βροχος) vasis sanguinem fundentibus iniectum; et paullo post: Sin arteria sit sauciata, iniecto vinculo, sanguinem coercebis.* Fuerunt qui fascias membri circumducendas, a HIPPOCRATE ac GALENO indicari putarent. Hi vero monendi sunt ἀποληψιν et βροχον, arteriae, non membri vincturam vere indicare. Nam ea deligatio, quae fit ope fasciae, σπίθεις dicitur et HIPPOCRATI et GALENO. Apud GALENUM praesertim hoc admodum clare patet. Nam in eodem loco σπίθεις commemorat, et βροχον, h. e. membri, et vasis vincturam, estque ideo in verborum diuersitate notionum manifesta diuer-

est ad Suppl. III. p. 92. *Veπae, quae sanguinem fundunt, apprehendendae, circaque id quod istum est uoibus locis deligandae, intercidendaeque, ut in se ipsae coeant.*

91) v. Sect. VII. de morbis vulgaribus L. VI. p. 287. Ed. F O E S I I. Eandem vim καταληψις habet, in libro de Medico Opp. T. I. p. 22.

92) Method. med. ad Glauconem L. V. C. III. cf. C. V. vbi eodem vocabulo utitur.

diuersitas. Eandem rem eodem vocabulo expressit PAULUS AEGINETA⁹³⁾. *Magnis interdum venis laqueum* (βροχον) *inticare cogimur*. Ita pariter ab ALBUCASI⁹⁴⁾ praeceptum legimus, vt *arteria ligetur cum filo, ligatione forti*.

Sunt nonnulli, qui hanc veterum auctoritatem, ab ipso PAREO vsurpatam, non ignorant, in minoribus quidem arteriis deligationem ab illis tentatam fuisse putent, in maioribus vero id ante PAREUM tentasse neminem. In aneurismatis quidem chirurgia, quam sit vetus arteriae deligatio, supra ostendi⁹⁵⁾. Et ex illis testimoniis manifestum est, maiorum arteriarum vincturam, neque ignorasse veteres, neque extimescendam putasse.

N 5

In

93) L. IV. C. LIII. Iisdem fere verbis arteriae deligationem expressit AETIUS Tetr. IV. Serm. II. C. LI.

94) vid. ALBUCASIS Chirurgia P. I. C. LVIII. ad finem. Differit in eo capite de sanguinis profusione in vniuersum. In P. II. C. LXXXIX. vbi de amputatione differitur, de vinculo nihil monet. Magis adhuc obscura res est in AVICENNA L. IV. Fen. IV. Tr. II. C. XVII.

95) Suppl. III. p. 92. Recte intelligendus est HALLERUS in Method. Stud. med. p. 728. qui a IO. BAPT. SYLVATICI, aneurismatis deligationem illo tempore restitutam fuisse scribit. Nam illa deligatio eo tempore haud negligebatur, poteratque omnibus ex GUIDONE, VESALIO et ipso PAREO nota esse, quorum scripta paullo ante SYLVATICI Tr. de Aneurism. (1595) prodierant.

In amputatione membrorum, neque a HIPPOCRATE et GALENO, neque a caeteris arteriae vincitura commemoratur. Monendum tamen est, neminem fere Graecorum de hac chirurgia diligenter scripsisse. Nam rarius olim eius erat opportunitas, quam pulveris pyrii vsu crebriorem factam esse existimo. Membra propter gangraenam solum recidebant veteres chirurgi, in ossium affectibus diligentiores. Erat autem communis olim opinio⁹⁶⁾, in vulneribus gangraena vitiatas, candente ferro, in puris ac recentibus, arteriae deligatione, sanguinem cohibendum esse, quod et a IAC. GUILLEMEAU repetitum video, et ab omnibus fere superiore saeculo vsurpatum. Inde in aneurismate deligationem, in amputatione ferrum candens plerumque vsurpabatur.

Verumtamen cum nuper in ORIBASII⁹⁷⁾ Librum XLVII. qui exstat in ANT. COCHII, Doctissimi

96) vid. infra, ubi varios deligationis modos commemorabimus.

97) Diu iauerat Lib. XLVII. Medicinal. Collect. ORIBASII, inter alios Codd. Mistos in illo NICETAE thesauro. Nuper demum cum aliis ORIBASII et SORANI fragmentis, eum in lucem edidit ANT. COCCHI hoc quidem indice: Graecorum chirurgici libri, SORANI vnus de Fracturarum signis, ORIBASII duo de Fractis et de Luxatis, e Collatione NICETAE, ab antiquissimo Codice Florentino descripti, conuersi, atque editi ab ANT. COCCHI, Florentiae 1754. ARCHIGENIS Sermo

Doctissimi Viri, collectione, incidissem, ARCHIGENIS fragmentum de amputatione relegens equidem, arteriae deligationem ab eo commendatam vidi. Superest tamen in illo loco difficultas quaedam. *Antequam praecidatur membrum*, inquit ARCHIGENES, ἀποβροχιστέον ἢ διαρραπτέον τὰ φέροντα τῶν ἀγγείων ἐπὶ τὴν τόμην. Primum quidem ἀποβροχιστέον τὰ ἀγγεία hanc vim habet: *vasa laqueo constringenda sunt*. Laqueus autem membro, an arteriae nudae iniiciendus sit, clare non patet. Ego vero illos hic laqueos intelligi puto, quorum tunc magnus erat in vincendis membris usus, quod patet ex ipsius ORIBASII libro de laqueis et fasciis. In illo autem vocabulo διαρραπτέον, ipsius arteriae deligationem acu perficiendam indicari, nullum mihi dubium superest. Minus accurate, quod nobis videtur, hunc locum vertit Doctiss. Interpres *vasa consuenda sunt*. Nam vasa, quomodo consui possunt, quae nondum praecisa fuerunt? Qua de re διαρραπτέον τὰ ἀγγεία sic interpretandum est, *vasa traiecta acu liganda sunt*. Sutura enim hic intelligi nequit, verumtamen acus aliquod ministerium, illud διαρραπτέον semper indicat. Nam ἄραπτω dicitur ῥαφή, acus. Forte etiam διαρράπτω maiorem

mo de Amputat. extat p. 154 seq. In eodem ORIBASII libro brevis de amputatione descriptio a HELIODORO concinnata superest, quae nihil proprii habet, p. 157 seq.

maiolem vim habet quam *εάπτω*, vt significet acum traicere.

Caeterum parum interest, cuius ex ingenio profectum sit auxilium, quod bonum est. PAREO sane haec laus debetur, quod primus, vel illo tempore, eximiam hanc rationem a contemptu et obliuione vindicauit. Quod autem omnibus accidit, qui neglecta pristina ratione nouam aliquam, vel certe inauditam proponunt, id PAREO quoque accidisse videmus. Etenim magnos haec res ei atque seueros aduersarios contraxit, qui scriptis eum peterent ignominiosis. Inter hos acerbiorem nullum habuit, quam STEPHANUM GOURMELIN⁹⁸), Medicum Gallum, chirurgiae doctrina et peritia non inciarum. *Mule, inquit, et nimium arroganter, inconsultus et temerarius quidam, vasorum vstionem, post emortui membri resectionem, a veteribus omnibus plurimum commendatam, et semper probatam, damnare ausus est, nouum quandam deligandi vasa modum, contra veteres omnes medicos, sine ratione, sine experientia et iudicio, docere cupiens; nec animaduertit, maiora multo pericula, ex ipsa noua vasorum deligatione, (quam acu partem sanam profunde transfigendo administrare vult), imminere, quam ex ipsa vstione. — Quod si quis nouum hunc leniatum expertus, incolumis euaserit, is Deo Opt. Max. (cuius beneficentia,*

98) vid. Ei. Chirurgia, Parisiis 1580. L. II. p. 124 seq.

ficentia crudelitate ista et carnificina liberatus est), maximas gratias habere et semper agere debet. A nemine fere illa PAREI ratio in Gallia olim probata fuit, quam a IAC. GUILLEMEAU⁹⁹⁾, discipulo PAREI atque amico. Primus inter Gallos scriptores eam commendavit P. DIONIS, coepitque illa in eunte demum hoc saeculo in valetudinariis Parisinis vsurpari, quod a magistris ibi meis accepi. Serio quoque deligationem vituperarunt Celeberrimi olim Chirurghi, MARC. AURELIIUS SEVERINUS¹⁰⁰⁾, et huius discipulus, IO. V. HORNE¹⁰¹⁾, ANT. NUCK¹⁰²⁾, CORN. V. SOLINGEN¹⁰³⁾ et IO. HELFRICUS IUNGKEN¹⁰⁴⁾. In Germania primum fere coepit eximia illa methodus vsurpari a FABR. HILDANO¹⁰⁵⁾ et IO. SCULTETO¹⁰⁶⁾, qui tamen neque

99) Operations de Chir. Tr. VII. Ch. V. in Oeuvres de Chir. p. 703. In gangraena quidem ferrum candens vsurpabat.

100) vid. M. AUREL. SEVERINI de recondita abscessuum natura L. II. P. I. C. IX. p. 243. Neapoli 1632.

101) In Microtechnie Ed. PAULI 1707. p. 485. Commendat lycoperdon.

102) Operatt. et Experim. Chir. Exp. XLIX. p. 163. Vtitur lycoperdo.

103) Hic quidem moderatior est in reprehendenda arteriae deligatione. Candens ferrum in gangraena praefert, vid. Ei. Manuale Operationen der Chirurgie p. 251.

104) Chirurgia manualis, Frf. 1700. Sect. II. Operatt. III. et IV. C. XI. p. 469.

105) De Gangraena et Sphacelo C. XVII. in Opp. p. 814

que candentis ferri, neque stypticae medicinae usum negligerent. Uterque breuiter ac minus diligenter de ea re scriptit.

Sunt etiam hodie permulti, qui deligationem, vel in brachio et crure, superuacaneam existiment, fungo et linamentis motum sanguinis continentes; et vidi equidem exercitatissimos quosdam viros, qui ea ratione feliciter vterentur. Cel. POUTEAU¹⁰⁷⁾ pulvillos, vel agarici frustula, praecisae arteriae superimponit, quo facto chartam paullo firmiorem linteo inuolutam, trunco transuersim obiicit, fasciae ope fulciendam. Videndum tamen est, ne carnes tali ratione nimis reducantur. Deinde etsi bene intelligo, hanc fungorum et fasciarum vim, sanguini reprimendo et continendo parem esse, superest tamen in fascia adstrictiore stuporis et gangraenae metus, in laxiore nouae profusionis periculum imminet. Fungi enim, sine linamentorum

p. 814 seqq. Iunioribus maxime, deligationem commendat et in fortioribus; in infirmis, nescio cur, profusionem sanguinis magis extimescens. Plurimum extollit in membris gangraena vitiatas *causarium cultellare* p. 813. siue cultrum candentem. Hoc instrumentum iam olim commemorauerat BARTHOLOMAEUS MAGGIUS de vulneribus sclopetorum 1552. in Gesneriana Collect. p. 267. et qui eiusdem est aetatis ANDR. VESALIUS, vid. Ei. Chirurgia magna L. V. C. XII. p. 343 seqq.

106) vid. Ei. Armament. Chir. p. 144.

107) *Mélanges de Chirurgie* p. 355 seqq.

rum ope, parum valent in maioribus arteriis praeccludendis. Et si quos video, qui agarico sanguinem se feliciter continuisse dicant, id puluillis (*plumaceaux*) magis et fasciis, quam agarico tribuendum puto. Ita Cl. THEDEN¹⁰⁸), Chirurgus Berolinensis Celeberrimus, sine agarico olim, solis linamentis supra arteriam fulciendis, profusionem sanguinis in membrorum chirurgia cohibuit. Ille enim arteriae deligationem inutilem existimans, glomerulum e linteis carptis confectum arteriae praecisae immittit, aliis glomerulis (*sindons*) quorum crassitudinis et magnitudinis modus sensim augetur fulciendum, ita ut inuersi conifigura exprimatur. His deinde pannos linteos quamplurimos superimponit, quorum alios a latere collocat, ut accedente fasciarum ope, a latere princeps arteria simul comprimat. Alium nuper modum proposuit Cl. FABRE¹⁰⁹). Agarico vel puluillo, arteriae immisso, et vesica deinde membri trunco superimposita, sanguinem contineri posse, sibi persuadet: *Je prendrais une vessie de boeuf, ou cochon trempée dans l'eau tiède pour la rendre bien*

108) *Bemerkungen der Wundarzneykunst von IO. CHR. ANT. THEDEN* 1771. p. 41.

109) *Essais sur differents points de Physiologie, Pathologie & Chirurgie* p. 160 seqq. Vesicae quaedam usus nouus haud est in membri deligatione, qui iam superiore saeculo a nonnullis reprehenditur, vid. DIONIS T. II. p. 755.

bien souple. J'en envelopperois le moignon, & pour éviter qu'elle ne se fronçât à sa circonférence, je ferois sur les cotés deux grandes plis, que je coucherois dans le sens, que la bande destinée à la fixer, seroit roulée autour du moignon. Duo nobis in hac ratione metuenda esse videntur, primum, ne plicae illae vesicae membrum laceffant, deinde ne carnes vesicae funum trahantur.

Vt vero ad deligationem reuertar, sunt eius instituendae duo modi. Nam vel forcipe arteria prenditur, filo deinde circumliganda vel traiecta per carnes acu filum ei superinducitur. Acu tunc demum AMBR. PARE¹¹⁰⁾ et IAC. GUILLEMEAU¹¹¹⁾ utebantur, cum diducto filo in carnium latebras arteria se abscondisset, ut prehendi ea atque educi non posset. Sunt autem utriusque modi differentiae quaedam. Forcipe sic utebatur PAREUS, ut eius ope arteriam apprehenderet, circumiecto filo deligendam, IAC. GUILLEMEAU forcipem PAREI elatere ornabat, ut sine ministri auxilio, ille arteriam prehensam contineret. Superiore saeculo hac forcipe ita coeperant uti, ut filum eius rostro iniicerent, arteriae deinde iniiciendum. Dicitur haec forceps elatere munita *valet à patin*, quo nomine haud nouum instrumentum, sed veteris instrumenti nouus vsus indicatur. Est enim

110) l. c. p. 371.

111) l. c. p. 703.

enim illud a IAC. GUILLEMEAU ¹¹²⁾ delineatum, superiore vero saeculo coeperunt hac forcipe ea ratione uti, quam figuris expressam videmus a P. DIONIS ¹¹³⁾ et FABRICIO HILDANO ¹¹⁴⁾. HILDANUS quidem, si filum retracta arteria diduceretur, alia forcipe, cuius rostrum acutum esset ac tenue, arteriam e carniū latebris reducebat. Acum neque a HILDANO, neque a SCULTETO usurpatam video. Hodie simpliciore illam arteriae vincituram neglexerunt. Recte tamen monet Cl. AIKIN ¹¹⁵⁾, posse, solius forcipis ministerio, totum deligationis opus perfici, idque in nonnullis valetudinariis Londinensibus feliciter hoc modo perfici, testatur.

Supereſt, ut alterius modi, qui acu perficitur, vicissitudines breuiter enarrem. Vulgo non intelligunt, quae fuerit PAREI ratio.
Ille

112) Arsenal. de Chirurgie, vid. Oeuvres de Chirurg. p. 509. Hanc figuram cum GARENGEOTI figura comparanti, facile apparebit, hoc instrumentum non superiore demum saeculo excogitatum fuisse. Errat PETITUS Med. vid. Mem. de l'Acad. des Sc. A. 1732. p. 228. et GARENGEOT Tr. des Instrum. T. I. p. 13.

113) l. c. T. II. Tab. XLVII Laudat hanc rationem SOLINGEN l. c. p. 253.

114) De Gangr. C. XIX. Opp. p. 817. 818.

115) l. c. Ita quoque sola forcipe usus est DE LA MORTE Tr. Complet de Chir. T. III. p. 425. Eam rationem laudauit nuper CH. WHITE, vid. Cases in Surgery.

Ille autem acum triplex filum trahentem et anticipem, superius in cutem et musculos coniciebat, quae deinde ab opposito latere de cute emergeret; tali ratione in filum comprehensa arteria, illud supra splenium constringebat. Ex his itaque apparet, PAREUM eadem ratione usum esse, quam ab ARCHIGENE olim propositam vidimus, nisi quod ARCHIGENES ante opus hanc deligationem institueret. PAREI modum accuratius fere ipso PAREO descripsit, amicus Viri, IAC. GUILLEMEAU, et vehementer commendavit. Repetiit eam et immutavit P. DIONIS¹¹⁶⁾, qui duabus acubus utebatur, vnum idemque filum trahentibus. Haec tamen ratio iam fere cuii-vit, quod in illa PAREI auctoritate vehementer miror. Periculi et molestiae plenam hanc methodum existimat, CORN. V. SOLINGEN¹¹⁷⁾, cuius tamen auctoritate plus valet PAREI ac caeterorum observatio, qui cum fructu eam usurperunt. Fuerunt etiam nonnulli, qui, arteria forcipis ope apprehensa, acum rectam simplex filum ducentem, per medium vas traicerent, et acueducta filum sursum deorsumque vasi circumducerent.

Com-

116) l. c. p. 745. cf. p. 751. PAREUM vulgo credunt eam rationem usurpasse, qua hodie maxime utamur, et quam prae caeteris descripsit PATER meus. In qua re lapsi sunt paene omnes, ipseque PETITUS, in cuius narratione multos ego errores deprehendi Mem. de l'Acad. des Sc. l. c.

117) l. c. p. 253.

Commemorat hunc modum DIONIS¹¹⁸⁾, eumque ex SOLINGENIO¹¹⁹⁾ hausisse videtur. Vltimus denique modus vasa deligandi is est, quem PATER meus §. 242. descripsit, et quem a PAREO vulgo putant vsurpatum fuisse, quod falsum esse iam ostendi. Interim tamen SOLINGENII¹²⁰⁾ iam tum tempore, haec ratio caeteris vsitatior erat, quod ex verbis eius apparet. Verumtamen ante SOLINGENIUM nemo, quod ego sciam, eam commemoravit. Primus etiam ille fuit, qui acu curua vteretur. A SOLINGENIO suam videtur descriptionem petisse P. DIONIS¹²¹⁾, qui plurimum illius

O 2

scriptis

118) l. c. p. 745.

119) l. c. p. 252.

120) Ibidem.

121) l. c. p. 751. Vna tantum acu opus est. Neque aliter sentiunt Celeberrimi Chirurghi. Qua de re non video, quid, vel ideo, obscuritatis accuset PATREM meum belgicus Germanicae Chirurgiae Interpreter Doctiss. quod duas ille acus non commemorarit. vid. *Handleiding tot de Chirurgie, volgens het Hoogduitsch van den Heer I. Z. PLATNER, met veele nieuwe Aanmerkingen verrykt door M. HOUTTUYN, Med. Doct Amst. 1764. ad §. 263. Peculiarem acum (vid. Fig. nostr. Tab. III. fig. I.) invenit Medicus Monspeliensis, D. CASA MAIOR. V. GUISSARD Pratique de Chirurgie, cui libro inventoris descriptio praemissa est. Duplici acu (vid. Fig. nostr. Tab. III. fig. II.) vtitur Cel. RAVATON. Tr. des Playes d'Armes à feu p. 415 seqq. Pour se servir de cette double aiguille, on commence par proportionner l'écartement de ses lames au volume du vaisseau. On introduit en suite l'un des bouts de la ligature,*